
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 770  - 2011 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 770

Data: 11-10-2011

SETTORE : EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

SERVIZIO : MUSEI

 

OGGETTO: RASSEGNA "LECCO CITTÀ DEL MANZONI" EDIZIONE 2011 -
IMPEGNO DI SPESA PER RAPPRESENTAZIONE E VISITE
GUIDATE TEATRALIZZATE AI LUOGHI MANZONIANI

 
 
 
 

 

Istruttore: CONCETTA  CANCELLARA

Responsabile del Procedimento: BARBARA  CATTANEO

Direttore: BARBARA  CATTANEO

 

 

1/52011      770

mailto:N.770


 

IL DIRETTORE DI SERVIZIO
 
Premesso che:
 

�        con deliberazione n. 157 del 28 luglio 2011, la Giunta Comunale ha approvato il
programma della rassegna “Lecco, Città del Manzoni” e Premio Letterario Internazionale
“Alessandro Manzoni – Città di Lecco”, edizione 2011;
 
�        che l’edizione 2011 si presenta come contenitore  rinnovato di eventi di eccellenza che
mirano da un lato ad avvicinare il più ampio pubblico alla conoscenza dell’opera di A.
Manzoni e del suo rapporto con il nostro territorio, dall’altro a recuperare i legami tra il
grande scrittore e importanti personaggi della vita culturale ottocentesca lecchese, quale
Antonio Stoppani, al quale sono dedicate una serie d’iniziative, che ne sottolineano il ruolo di
protagonista, insieme al grande scrittore per la costituzione, di una lingua e di  una cultura
nazionale;
 
�        il programma della rassegna s’inserisce nelle celebrazioni del 150° anniversario
dell’Unità d’Italia, cui sono dedicati uno spettacolo teatrale, laboratori didattici sul
Risorgimento al Museo Storico e  rassegne bibliografiche, realizzate in Biblioteca civica, che
 avranno come tema il rapporto tra A. Stoppani e A. Manzoni, intesi come protagonisti
dell’Italia unita;
 
�        l’edizione 2011 prevede prevalentemente attività didattiche, teatrali e laboratoriali che
non rientrano tra le spese di rappresentanza di cui all’art. 6 comma 8 del D.L. 78 del 1 luglio
2009 convertito, con modificazioni in L. n. 102 del 3/08/2009;

 
�        le spese relative alle relazioni pubbliche quali ufficio stampa, pubblicità, gadget, materiale
pubblicitario e promozionali vengono finanziate da sponsor privati che vi provvedono
direttamente senza oneri per l’ente e pertanto, parimenti alle spese di rappresentanza di cui
sopra non rientrano nel disposto di cui all’art. 6 comma 8 del D.L. 78 del 1 luglio 2009
convertito, con modificazioni in L. n. 102 del 3/08/2009.

 
�        all’interno della suddetta rassegna, è prevista l’organizzazione di una rappresentazione
teatrale sull’Unità d’Italia e di visite guidate teatralizzate ai luoghi manzoniani più significativi,
in particolare Villa Manzoni e Pescarenico;

 
Visto il parere della Corte dei Conti della Lombardia n. 116 del 3 marzo 2011;

 
Visto  che l’ Associazione Teatro Invito – con sede legale a Lecco in via Belvedere, 35, (partita
I.V.A. 03161480136), ha presentato, in data 07 settembre 2011,  una proposta che comprende: 

�         una rappresentazione teatrale al teatro Sociale di Lecco, dal titolo “Campioni d’Italia”
ideato e realizzato dalla compagnia stessa;
�         n. 2 visite guidate teatralizzate nei luoghi manzoniani, che prevedono un percorso di
animazione teatrale nel vecchio nucleo di Pescarenico, ideato e realizzato dalla compagnia
stessa;
�           n. 3 visite guidate teatralizzate a Villa Manzoni, che prevedono un percorso di 
animazione teatrale all’interno di Villa Manzoni,  ideato e realizzato dalla compagnia stessa;

 
Visto che l’ Associazione Teatro Invito  richiede per le suddette prestazioni un prezzo totale di €
7.100,00 + IVA 10%, per un totale complessivo di € 7.810,00;
 
Dato atto che si intendono a carico del committente il pagamento dei diritti  Siae per quanto riguarda la
rappresentazione teatrale al Teatro Sociale di Lecco  dal titolo “Campioni d’Italia”;

2/52011      770



 
Considerato che l’Associazione Teatro Invito ha già fornito in passato attività di animazione teatrale
e didattica manzoniana, dando sempre un servizio soddisfacente;
 
Reputata la richiesta economica dell’Associazione Teatro Invito equa e vantaggiosa;
 
Dato atto che l’Associazione assegnataria delle prestazioni oggetto del presente provvedimento, è un
operatore economico in possesso dei requisiti di idoneità, non incorrendo la stessa in alcuna delle cause
ostative previste dall’art.38 del decreto Legislativo 12 aprile 2006 n.163  - Codice dei Contratti;
 
Dato atto altresì che dopo l’avvenuta esecutività del presente provvedimento, verrà acquisito il
prescritto  CIG;
 
Dato atto altresì che l’Associazione Teatro Invito ha comunicato, in data 1 settembre 2011 (protocollo
del Comune n.40483 del 9/9/2011), in ottemperanza al disposto dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010,
n.136 e successive modificazioni, di assumersi tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, gli
estremi identificativi del Conto Corrente dedicato al pagamento della presente prestazione, unitamente
alle generalità e al codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso;
 
Visto il DURC in data 04.08.2011, attestante la regolarità contributiva della suddetta Associazione;
 
Ritenuto di conseguenza di provvedere al suddetto impegno di spesa;
 
Visto il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2011, approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale  n. 32  in data 14 marzo 2011;
 
Visto il Piano Esecutivo di Gestione anno 2011 e piano della performance 2011-2013 approvato con
deliberazione di Giunta Comunale n. 82 del 29/04/2011;

 
Visti gli artt. 107 e 183 del T.U.E.L. del 18/8/2000, n. 267;
 
Visti gli articoli 94 e 97 del vigente Regolamento comunale di contabilità;

 
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione
G.C. n.177 in data 31.12.2010.
 
Vista la disposizione dirigenziale di conferimento d’incarico di Direttore  di servizio/P.O. id.n.5261468
in data 31.12.2010;
 
 

DETERMINA
 

1.     Di affidare all’Associazione Teatro Invito – con sede legale a Lecco in via Belvedere, 35
(partita I.V.A. 03161480136), la realizzazione, nell’ambito della rassegna “Lecco, città del
Manzoni” e Premio Letterario Internazionale “Alessandro Manzoni – città di Lecco”, edizione
2011, delle seguenti attività:

 
una rappresentazione teatrale al teatro Sociale di Lecco, dal titolo “Campioni d’Italia” ideato e
realizzato dalla compagnia stessa;
�        n. 2 visite guidate teatralizzate nei luoghi manzoniani, che prevedono un percorso di
animazione teatrale nel vecchio nucleo di Pescarenico, ideato e realizzato dalla compagnia
stessa;
�        n.3 visite guidate teatralizzate a Villa Manzoni, che prevedono un percorso di 
animazione teatrale all’interno di Villa Manzoni,  ideato e realizzato dalla compagnia stessa.

 

3/52011      770



2.     Di corrispondere per tali prestazioni all’Associazione Teatro Invito – con sede legale a Lecco in
via Belvedere, 35 la somma complessiva di € 7.100,00 + IVA 10% = € 7.810,00, dando atto che
si intendono a carico del committente il pagamento dei diritti  Siae, per quanto riguarda la
rappresentazione teatrale al teatro Sociale di Lecco dal titolo “Campioni d’Italia”;

 
3.     Di impegnare la spesa di € 7.810,00 =IVA compresa al capitolo 3541 del Bilancio 2011
relativo a “Museo Manzoniano”;
 
4.     Di dare atto che la spesa in questione non rientra nei limiti di cui all’art. cui all’art. 6 comma 8
del D.L. 78 del 1 luglio 2009 convertito, con modificazioni in L. n. 102 del 3/08/2009;
 
5.     Di dare atto altresì che per il presente provvedimento non ricorre l’obbligo di trasmissione
alla sezione regionale della Corte dei Conti ai sensi dell’art. 1, comma 173 – L. 266/2005, non
rientrando la spesa tra le fattispecie per le quali è previsto l’invio;

 
6.     Di provvedere alla liquidazione della spesa con successiva ordinanza del Direttore del Servizio
dietro presentazione di un idoneo documento fiscalmente valido, con scadenza di pagamento a 60
giorni;

 
La presente determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà efficace ed
eseguibile solo dopo la apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria ai sensi dell’art. 45 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi.
 
 
 
 
 
 
 

            IL DIRETTORE DEL  SERVIZIO
                                                                                                                                          Dott.ssa
Barbara Cattaneo
  
 
 

4/52011      770



 
 
 
SETTORE:    FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI
 
SERVIZIO:      CONTABILITA'
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento
comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, n. 770 del
11-10-2011 .
 
 
 
Lecco lì, 11-10-2011
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DI SETTORE

MICHELE BRIVIO
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da: LAURA  ARRIGONI NERI
 
Responsabile del Procedimento: DANIELA PORTA

5/52011      770


	 

